1

            平成27年８月４日

各  位

東京都中央区日本橋室町四丁目 1番 11 号

会社名 堀田丸正 株式会社
代表者名 取締役社長 井澤 一守

 (コード番号  8105  東証第二部)
問合せ先  取締役執行役員管理本部長

                      矢部 和秀

(TEL 03 － 3548 － 8123)

事業譲受に関するお知らせ

当社は、当社が100％出資する株式会社吉利事業譲受準備会社を設立し、平成27年８月４日開催の

取締役会において、民事再生手続中の株式会社吉利（以下、吉利）から、一部の事業譲渡を受けるこ

とを決定しました。また、同日、当社子会社と吉利の間で、東京地方裁判所の許可を条件に事業譲渡

を行う旨の事業譲渡契約を締結致しましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．事業譲受の理由

当社グループが、これまで事業の方向性として掲げてきた｢卸から顧客創造｣戦略を強化、加速させ

る必要があると考え、当社が100％出資する株式会社吉利事業譲受準備会社を新設し、和装小物卸売

事業を譲受けるものであります。

吉利は昭和5年に創業し、和装の持つ歴史的文化性と和の素材や工芸の伝統を守りつつ、デザイン

性の高い商品を顧客ニーズに合わせ、和装小物をトータルコーディネイトできる提案力及び営業力を

備えており、和装小物業界では大きな存在でありました。

吉利は平成27年6月に民事再生申立を申請し、当社がスポンサーとして支援することにより、きも

のから和装小物までの商品供給力を一体化し、お客様への販売力と取引先様に対する提案力を強化す

ることで、「卸から顧客創造」の戦略を加速させるものと考えております。

２．子会社の概要

① 商 号 株式会社吉利事業譲受準備会社

② 本 店 所 在 地 東京都中央区日本橋室町四丁目 1番 11 号

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役 井澤 一守

④ 事 業 内 容 和装小物品等の卸売販売

⑤ 資 本 金 の 額 10,000千円

⑥ 設 立 年 月 日 平成 27年８月３日

⑦ 大株主及び持株比率 当社 100％

⑧ 当 社 と の 関 係

資本関係 当社が株式の 100%を保有いたします。

人的関係 当社の取締役４名が兼務する予定であります。

取引関係 現時点における該当事項はありません。

関連当事者へ

の該当状況

当社の完全子会社となるため、関連当事者へ該

当いたします。

※事業譲受け後、商号を『株式会社吉利』へ変更する予定であります。

 2

３．事業譲受の概要

（１） 譲受部門の内容

和装小物卸売事業

（２） 譲受部門の最近事業年度の業績         単位：百万円

※当該譲受部門の損益を作成しておりませんので吉利の業績を記載いたしております。

 平成 25年 8 月期 平成 26年 8 月期

売上高 1,751 1,585

経常利益 0 △12

（３）譲受け資産の項目および金額

資   産

項  目 金額

流動資産 212百万円

固定資産 2

合  計 215

※譲受け資産の金額は、平成27年6月20日現在の金額であり、事業譲受け日までに譲受資産の

金額が変動する可能性があります。

（４）譲受価額および決済方法

譲受価額 200百万円

決済方法 現金による決済によります。

４．事業譲渡会社の概要 平成26年8月20日現在

① 商 号 株式会社吉利

② 本 店 所 在 地 東京都台東区柳橋１－１５－５

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 内田 武昭

④ 事 業 内 容 和装小物品等の卸売

⑤ 資 本 金 の 額 43,000千円（平成 27年 7月 31 日現在）

⑥ 設 立 年 月 日 昭和 25年５月 26日

⑦ 純 資 産 △186,891千円（平成 26年 8月 20日現在）

⑧ 総 資 産 2,053,542千円（平成 26年 8月 20日現在）

⑨ 大株主及び持株比率

藤澤嘉奈子 26.81％

筧影利子 24.01％

内田武昭 16.74％

(有)ベルリ 14.60％

⑩
上場会社と当該会社

の 関 係 等

資 本 関 係 資本関係はありません。

人 的 関 係 人的関係はありません。

取 引 関 係 取引関係はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
関連当事者に該当いたしません。

 3

５．日程

取 締 役 会 決 議 平成 27年８月４日

事 業 譲 受 契 約 締 結 平成 27年８月４日

事 業 譲 受 期 日 平成 27年８月 20日

６．業績に与える影響

当該事業譲受が、平成28年３月期の個別業績に与える影響はありません。

平成28年3月期の連結業績に与える影響は、現在精査中であります。

以 上